
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 281 Vineri, 21 aprilie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

407. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor

și infrastructurii nr. 536/2012 privind aprobarea Listei

cuprinzând punctele și locurile de operare și limitele

acestora, a căror infrastructură portuară aparține

domeniului public al unităților administrativ-teritoriale,

precum și limitele radelor portuare și ale zonelor de 

ancoraj........................................................................ 2–3

408. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor

și infrastructurii nr. 982/2011 privind aprobarea Listei

cuprinzând punctele și locurile de operare și limitele

acestora, a căror infrastructură portuară este

proprietate privată, precum și limitele radelor portuare 

și ale zonelor de ancoraj ............................................ 4–5

410. — Ordin al ministrului transporturilor pentru publicarea

acceptării rectificărilor aduse Rezoluției MSC.370(93)

prin documentul MSC 93/22/Add.1/Corr.5 al Organizației 

Maritime Internaționale din 17 octombrie 2016 ............ 6

602. — Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor pentru modificarea și

completarea Deciziei directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 704/2016

privind profilarea locurilor de deținere din subordinea 

Administrației Naționale a  Penitenciarelor ................ 7–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei 

la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii 

nr. 536/2012 privind aprobarea Listei cuprinzând 

punctele și locurile de operare și limitele acestora, 

a căror infrastructură portuară aparține domeniului public 

al unităților administrativ-teritoriale, 

precum și limitele radelor portuare 

și ale zonelor de ancoraj

În conformitate cu prevederile art. 8 și 10 din Ordonanța Guvernului

nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile, utilizarea

infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum și

desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile

interioare, republicată,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 536/2012 privind aprobarea Listei cuprinzând punctele și locurile de operare și

limitele acestora, a căror infrastructură portuară aparține domeniului public al

unităților administrativ-teritoriale, precum și limitele radelor portuare și ale zonelor

de ancoraj, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 388 din 11 iunie

2012, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș Virgil Titea,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2017.

Nr. 407.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

3

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a

p
u
n
c
t
u
l
u
i
/
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e

o
p
e
r
a
r
e

O
p
e
r
a
t
o
r
u
l
 
p
o
r
t
u
a
r

L
i
m

i
t
e
l
e

p
u
n
c
t
u
l
u
i
/
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e

o
p
e
r
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
o
r

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 
(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
p
e
 
s
c
u
r
t
)

L
i
m

i
t
e
l
e

r
a
d
e
i

p
o
r
t
u
a
r
e

L
i
m

i
t
e
l
e
 
z
o
n
e
i
 
d
e
 
a
n
c
o
r
a
j

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a
 
z
o
n
a
l
ă
 

î
n
 
a
 
c
ă
r
e
i
 
j
u
r
i
s
d
i
c
ț
i
e

s
e
 
a
f
l
ă

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
.

P
a
s
a
r
e
l
a

M
A

M
A

I
A

P
r
i
m

ă
r
i
a
 
M

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

—
1
.
2
5
0
 
m

p
—

 
z
o
n
a
 
H

o
t
e
l
 
V

i
c
t
o
r
i
a
,
 

s
t
a
ț
i
u
n
e
a
 
M

a
m

a
i
a
 

—
 
d
i
g
u
l
 
s
p
a
r
g
e
-
v
a
l

—
—

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
-
a
c
o
s
t
a
r
e

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
—

f
ă
r
ă
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
r
a
d
ă
,
 
a
c
o
s
t
a
r
e

l
a
 
d
e
b
a
r
c
a
d
e
r

2
.

S
i
l
o
z
 
d
e
 
c
e
r
e
a
l
e

A
G

R
I
C

O
S

T

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

A
G

R
I
C

O
S

T
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

I
a
ș
i
 
—

 
p
u
n
c
t
 
d
e
 
l
u
c
r
u

B
r
ă
i
l
a

k
m

 
1
7
3
 
+

 
1
0
0
 

k
m

 
1
7
3
 
+

 
3
0
0
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
d
r
e
p
t

7
.
4
7
0
 
m

p
—

 
z
o
n
a
 
d
e
 
t
r
e
c
e
r
e
 
b
a
c
 
I
M

B
 
 
 

—
 
c
o
m

u
n
a
 
M

a
r
a
s
u
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a

—
k
m

 
1
6
5
 
—

 
k
m

 
1
6
8

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
u
l
 
d
r
e
p
t
 

—
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
m

a
r
i
t
i
m

e
 

ș
i
 
d
e
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
 
 

k
m

 
1
7
5
 
—

 
k
m

 
1
7
5
 
+

 
5
0
0

k
m

 
1
8
1
 
+

 
6
0
0
 
—

 
k
m

 
1
8
3

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
u
l
 
d
r
e
p
t
 

—
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
d
e

n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă
 
G

a
l
a
ț
i

1
.
 
L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
-
a
c
o
s
t
a
r
e

n
a
v
e
 
m

a
r
i
t
i
m

e
 
ș
i
 
n
a
v
e
 
d
e

n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
l
a
 
p
o
n
t
o
n

2
.
 
D

e
s
c
ă
r
c
a
r
e
a
 
c
e
r
e
a
l
e
l
o
r

d
i
n
 
b
a
r
j
ă
 
s
e
 
p
o
a
t
e
 
r
e
a
l
i
z
a
 
c
u

m
a
c
a
r
a
 
p
l
u
t
i
t
o
a
r
e
 
c
u
 
g
r
a
i
f
ă
r
.

3
.
 
A

c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
u
l
u
i
 
s
e

d
e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e

c
u
 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
e

R
e
g
u
l
a
m

e
n
t
u
l
u
i
 
p
o
r
t
u
a
r
 
a
l

C
.
N

.
 
„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

o
r
t
u
r
i
l
o
r

D
u
n
ă
r
i
i
 
M

a
r
i
t
i
m

e
”
 
—

 
S

.
A

.

G
a
l
a
ț
i
.

3
.

P
o
r
t
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t

P
O

J
E

J
E

N
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

E
o
l
i
a
n
a
 
C

a
r
a
ș
 
—

 
S

.
R

.
L
.

k
m

 
1
0
5
4
 
+

 
7
9
0
 
 
 

k
m

 
1
0
5
4
 
+

 
9
5
0

1
2
.
0
0
0
 
m

p
F

l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
u
r
i

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

P
o
j
e
j
e
n
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

a
r
a
ș
-
S

e
v
e
r
i
n

—
k
m

 
1
0
4
9
 
+

 
6
0
0
 
—

 

k
m

 
1
0
5
0
 
+

 
9
0
0
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
-
a
c
o
s
t
a
r
e

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t

4
.

P
l
a
n
d
i
ș
t
e
 

k
m

 
1
0
4
5
+

3
0
0

S
.
C

.
 
P

e
t
r
o
b
a
n
a
t
 
T

r
a
d
e
 
—

S
.
R

.
L
.
 
M

o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

a
r
a
ș
-
S

e
v
e
r
i
n

k
m

 
1
0
4
5
 
+

 
3
0
0
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

1
0
.
0
0
0
 
m

p
F

l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t
 
î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

M
o
l
d
o
v
a
 
N

o
u
ă
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

a
r
a
ș
-

S
e
v
e
r
i
n

—
k
m

 
1
0
4
7
 
—

 

k
m

 
1
0
4
9
 
+

 
1
0
0
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
—

î
n
c
ă
r
c
a
r
e
/
d
e
s
c
ă
r
c
a
r
e
/

d
e
p
o
z
i
t
a
r
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
d
e

b
a
l
a
s
t
i
e
r
ă
 
ș
i
 
p
i
a
t
r
ă

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
53

6/
20

12
)

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
p

u
n

c
t
e
l
e
 
ș
i
 
l
o

c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
o

p
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

a
 
c
ă
r
o

r
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
ă
 
p

o
r
t
u

a
r
ă
 
a
p

a
r
ț
i
n

e
 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
,
 

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
r
a
d

e
l
o

r
 
p

o
r
t
u

a
r
e
 
ș
i
 
a
l
e
 
z
o

n
e
l
o

r
 
d

e
 
a
n

c
o

r
a
j



MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei 

la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii 

nr. 982/2011 privind aprobarea Listei cuprinzând 

punctele și locurile de operare și limitele acestora, 

a căror infrastructură portuară este proprietate privată,

precum și limitele radelor portuare și ale zonelor de ancoraj

În conformitate cu prevederile art. 8 și 10 din Ordonanța Guvernului

nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile, utilizarea

infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum și

desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile

interioare, republicată,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 982/2011 privind aprobarea Listei cuprinzând punctele și locurile de operare și

limitele acestora, a căror infrastructură portuară este proprietate privată, precum

și limitele radelor portuare și ale zonelor de ancoraj, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 888 din 15 decembrie 2011, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul transporturilor,

Dragoș Virgil Titea,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2017.

Nr. 408.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

4



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
98

2/
20

11
)

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
p

u
n

c
t
e
l
e
 
ș
i
 
l
o

c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
o

p
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
ă
 
p

o
r
t
u

a
r
ă
 
e
s
t
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
,
 

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
r
a
d

e
l
o

r
 
p

o
r
t
u

a
r
e
 
ș
i
 
a
l
e
 
z
o

n
e
l
o

r
 
d

e
 
a
n

c
o

r
a
j

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

5

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
u
n
c
t
/
l
o
c

d
e
 
o
p
e
r
a
r
e

O
p
e
r
a
t
o
r
 
p
o
r
t
u
a
r

L
i
m

i
t
e
 
p
u
n
c
t
/
l
o
c
 
d
e

o
p
e
r
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 
(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
p
e
 
s
c
u
r
t
)

L
i
m

i
t
e

r
a
d
ă

p
o
r
t
u
a
r
ă

L
i
m

i
t
e
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
a
n
c
o
r
a
j

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a
 
z
o
n
a
l
ă
 

î
n
 
a
 
c
ă
r
e
i
 
j
u
r
i
s
d
i
c
ț
i
e

s
e
 
a
f
l
ă

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
.

S
i
l
o
z
 
D

r
o
b
e
t
a
-

T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

e
h
e
d
i
n
ț
i

S
.
C

.
 
C

a
r
g
i
l
l
 
A

g
r
i
c
u
l
t
u
r
a
 
—

S
.
R

.
L
.

k
m

 
9
3
3
 
+

 
1
7
2
 
 
 

k
m

 
9
3
3
 
+

 
3
7
2
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

2
2
.
8
5
1
,
1
5
 
m

p
N

 
—

 
S

.
C

.
 
F

o
r
s
e
v
 
—

 
S

.
A

.
 
 
 

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
 
 

E
 
—

 
S

.
C

.
 
T

r
a
n
s
 
E

u
r
o
p
a
 
—

 
S

.
A

.

ș
i
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
D

r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
 
 
 

V
 
—

 
S

.
C

.
 
E

u
r
o
b
o
i
l
e
r
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
k
m

 
9
2
9
 
—

 
k
m

 
9
3
0
 
 
 

k
m

 
9
3
1
 
+

 
7
0
0
 
—

 

k
m

 
9
3
2
 
+

 
7
0
0
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
 

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c

2
.

P
o
r
t
 
ș
a
n
t
i
e
r
 

G
u
r
a
 
V

ă
i
i
,

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

e
h
e
d
i
n
ț
i

S
.
C

.
 
H

i
d
r
o
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 

S
.
A

.
 
—

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
P

o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
F

i
e
r

k
m

 
9
3
9
 
+

 
9
7
0
 
 
 

k
m

 
9
3
9
 
+

 
8
7
7

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

6
.
5
0
3
 
m

p
N

 
—

 
t
e
r
e
n
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
S

t
a
ț
i
e

S
.
C

.
 
H

i
d
r
o
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
—

 
S

.
A

.

(
P

2
2
,
 
T

1
0
)
 
 
 

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
 
 

E
 
—

 
S

.
C

.
 
U

n
i
c
o
m

 
H

o
l
d
i
n
g
 
—

S
.
A

.
 
—

 
t
e
r
m

i
n
a
l
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
 
 
 

V
 
—

 
S

.
C

.
 
R

o
m

c
i
m

 
T

â
r
g
u
 
J
i
u
 
—

 
S

.
A

.

—
k
m

 
9
2
9
 
—

 
k
m

 
9
3
0
 
 
 

k
m

 
9
3
1
 
+

 
7
0
0
 
—

 

k
m

 
9
3
2
 
+

 
7
0
0
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c

3
.

T
e
r
m

i
n
a
l
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r

G
u
r
a
 
V

ă
i
i
,

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

e
h
e
d
i
n
ț
i

S
.
C

.
 
U

n
i
c
o
m

 
H

o
l
d
i
n
g
 
—

S
.
A

.

k
m

 
9
3
9
 
+

 
7
8
0
 
 
 

k
m

 
9
3
9
 
+

 
6
8
0

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

1
6
.
9
0
0
 
m

p
N

 
—

 
D

i
s
t
r
i
c
t
 
d
r
u
m

u
r
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

S
.
C

.
 
M

e
c
a
n
o
e
n
e
r
g
e
t
i
c
a
 
—

 
S

.
A

.
,

D
N

 
6
 
ș
i
 
S

t
a
n
c
u
 
Ș

t
.
 
R

a
c
h
i
t
a
n
 
 
 

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
 
 

E
 
—

 
S

t
a
n
c
u
 
Ș

t
.
 
R

a
c
h
i
t
a
n
 
 
 

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

i
d
r
o
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
—

S
.
A

.
,
 
D

i
s
t
r
i
c
t
 
D

r
u
m

u
r
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
,

S
.
C

.
 
M

e
c
a
n
o
e
n
e
r
g
e
t
i
c
 
—

 
S

.
A

.

—
k
m

 
9
2
9
 
—

 
k
m

 
9
3
0
 
 
 

k
m

 
9
3
1
 
+

 
7
0
0
 
—

 

k
m

 
9
3
2
 
+

 
7
0
0
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c

4
.

P
u
n
c
t
 
t
u
r
i
s
t
i
c

C
o
r
a
l
 
—

 
M

i
l
a
 
3
5
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a

S
.
C

.
 
E

u
r
o
p
o
l
i
s
 
—

 
S

.
A

.
M

m
 
3
5
,
 
 
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

8
.
2
5
0
 
m

p
N

 
—

 
S

.
C

.
 
C

o
r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
T

u
l
c
e
a

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
 
 

E
 
—

 
S

.
C

.
 
C

o
r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
T

u
l
c
e
a

V
 
—

 
S

.
C

.
 
C

o
r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
T

u
l
c
e
a

—
M

m
 
4
3
 
¾

 
—

 

M
m

 
3
5
+

1
6
0
0
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
d
r
e
p
t
 
 
 

M
m

 
3
6
+

5
0
0
 
—

 
M

m
 
3
7

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
d
r
e
p
t
 
 
 

M
m

 
4
0
 
½

 
—

 
M

m
 
4
1
½

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
d
r
e
p
t

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă
 
T

u
l
c
e
a

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c

5
.

P
u
n
c
t
 
t
u
r
i
s
t
i
c

F
e
t
e
ș
t
i
 
—

 
k
m

 
4
1

S
.
C

.
 
K

a
r
p
a
t
e
n
 

T
u
r
i
s
m

 
—

 
S

R
L

k
m

 
4
1
,
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

4
.
0
0
0
 
m

p
N

 
—

 
P

o
p
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n
 
 
 

S
 
—

 
P

o
p
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n
 
 
 

E
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
 
 

V
 
—

 
P

o
p
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n

—
k
m

 
3
9
 
+

 
5
0
0
 
—

 

k
m

 
4
0
 
+

 
2
0
0
 
 
 

b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
,
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă
 
G

a
l
a
ț
i

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c

6
.

P
u
n
c
t
 
d
e

a
c
o
s
t
a
r
e
 
F

e
t
e
ș
t
i

—
 
S

a
l
i
g
n
y

S
.
C

.
 
D

a
n
u
b
e
 
C

r
u
i
s
e
s

R
o
m

a
n
i
a
 
—

 
S

.
R

.
L
.

k
m

 
4
2
 
+

 
6
0
0
 
—

 

k
m

 
4
2
 
+

 
8
0
0
 
 
 

b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
,
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

3
.
3
8
0
 
m

p
N

 
—

 
p
o
l
i
ț
i
a
 
d
e
 
f
r
o
n
t
i
e
r
ă
 
 
 

S
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
U

A
T

 
F

e
t
e
ș
t
i

E
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
 
 

V
 
—

 
d
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e
 
1
0
9
4

—
k
m

 
3
9
 
+

 
5
0
0
 
—

 

k
m

 
4
0
 
+

 
2
0
0
 
 
 

b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
,
 

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l
 
s
t
â
n
g

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă
 
G

a
l
a
ț
i

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c

7
P

o
r
t
 
d
e

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i

M
a
g
i
c
 
P

o
i
n
t

M
a
r
i
n
a
 
L
i
m

a
n
u

(
L
i
f
e
 
H

a
r
b
o
u
r
)

S
.
C

.
 
B

l
a
c
k
 
S

e
a
 

M
a
g
i
c
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
2
8
,
2
7
6
 
m

p
L
a
c
u
l
 
M

a
n
g
a
l
i
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
r
i
v
a
t
ă
 
a
f
l
a
t
 
î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
L
o
c
a
l

L
i
m

a
n
u

—
—

C
ă
p
i
t
ă
n
i
a

Z
o
n
a
l
ă

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

L
o
c
 
d
e
 
o
p
e
r
a
r
e
 
d
e
s
c
h
i
s

a
c
c
e
s
u
l
u
i
 
p
u
b
l
i
c
 
—

 
a
c
o
s
t
a
r
e

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
l
a

d
e
b
a
r
c
a
d
e
r



MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru publicarea acceptării rectificărilor 

aduse Rezoluției MSC.370(93) 

prin documentul MSC 93/22/Add.1/Corr.5 

al Organizației Maritime Internaționale 

din 17 octombrie 2016

Având în vedere Ordinul ministrului transporturilor nr. 937/2015 privind

publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional pentru construcția și

echipamentul navelor pentru transportul în vrac al gazelor lichefiate (Codul IGC),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.370(93) a

Comitetului de siguranță maritimă din 22 mai 2014,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se publică rectificările aduse Rezoluției MSC.370(93) prin

documentul MSC 93/22/Add.1/Corr.5 al Organizației Maritime Internaționale din

17 octombrie 2016, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș Virgil Titea,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2017.

Nr. 410.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

6

ANEXĂ

Comitetul de siguranță maritimă

Sesiunea a 93-a

Ordinea de zi punctul 22

MSC 93/22/Add.1/Corr.5

17 octombrie 2016

Original: engleză

R A P O R T U L  C O M I T E T U L U I  D E  S I G U R A N Ț Ă  M A R I T I M Ă  

P E N T R U  A  N O U Ă Z E C I  Ș I  T R E I A  S E S I U N E  A  S A

R E C T I F I C A R E

A N E X A  6

R E Z O L U Ț I E  MSC.370 (93)

(adoptată la 22 mai 2014)

Amendamente la Codul internațional pentru construcția și echipamentul navelor 

pentru transportul în vrac al gazelor lichefiate (codul IGC)

1 La paragraful 5.9.3.1, cuvintele „sau cu diametre interioare” se înlocuiesc cu cuvintele „și cu

diametre interioare”.

2 La paragraful 5.11.6.3, cuvintele „cu închidere în caz de incendiu” se înlocuiesc cu cuvintele „cu

închidere automată în lipsă de energie”.

3 La paragraful 13.6.4:

.1 cuvintele „În cazul în care în coloana «f» a tabelului de la capitolul 19 s-au indicat” sunt înlocuite

cu cuvintele „În cazul în care în coloana «f» a tabelului de la capitolul 19 s-au indicat

printr-un «A»; și

.2 cuvintele „încăperile de magazii pentru marfă” se înlocuiesc cu cuvintele „încăperile de magazii

ale tancurilor independente de marfă, altele decât tancurile de tip C”.

4 La paragraful 5 din apendicele 2 — Model de certificat internațional de conformitate

pentru transportul in vrac al gazelor lichefiate, referirea la „1.4/paragraful 2.6.2” se înlocuiește cu

„1.3/paragraful 2.6.2”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

7

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Deciziei directorului general al Administrației Naționale 

a Penitenciarelor nr. 704/2016 privind profilarea locurilor de deținere 

din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor

Având în vedere art. 11 alin. (4) și art. 14 din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative

de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației Naționale

a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu

completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.

Art. I. — Decizia directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor nr. 704/2016 privind profilarea

locurilor de deținere din subordinea Administrației Naționale a

Penitenciarelor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 912 și 912 bis din 14 noiembrie 2016, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu)

Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„2 Penitenciarul

ARAD

Județul

Arad

— sancționați

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Arad,

Sălaj, Satu

Mare, Bihor,

Timiș, Caraș-

Severin,

Maramureș,

Cluj, Bistrița-

Năsăud,

Mureș, Sibiu,

Hunedoara 

și Alba.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Arad;

— sancționați

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Arad,

Sălaj, Satu

Mare, Bihor,

Timiș, Caraș-

Severin,

Maramureș,

Cluj, Bistrița-

Năsăud,

Mureș, Sibiu,

Hunedoara 

și Alba.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Arad;

— condamnați

din regimurile de

maximă

siguranță și

închis cu

domiciliile în

județele: Arad,

Timiș și Caraș-

Severin;

— condamnați

din regimul

deschis pentru

folosirea la

muncă;

— sancționați cu

măsuri educative

cu executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Arad,

Sălaj, Satu Mare,

Bihor, Timiș,

Caraș-Severin,

Maramureș, Cluj,

Bistrița-Năsăud,

Mureș, Sibiu,

Hunedoara 

și Alba.

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Arad,

Sălaj, Satu

Mare, Bihor,

Timiș, Caraș-

Severin,

Maramureș,

Cluj, Bistrița-

Năsăud,

Mureș, Sibiu,

Hunedoara 

și Alba.

— arestate

preventiv și

condamnate la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele: Arad,

Sălaj, Satu

Mare, Bihor,

Timiș și Caraș-

Severin;

— condamnate

cu domiciliile

în județele:

Arad, Sălaj,

Satu Mare,

Bihor, Timiș și

Caraș-Severin;

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Arad,

Sălaj, Satu

Mare, Bihor,

Timiș, Caraș-

Severin,

Maramureș,

Cluj, Bistrița-

Năsăud,

Mureș, Sibiu,

Hunedoara și

Alba.

— arestate

preventiv și

condamnate la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele: Arad,

Sălaj, Satu

Mare, Bihor,

Timiș și Caraș-

Severin;

— condamnate

cu domiciliile

în județele:

Arad, Sălaj,

Satu Mare,

Bihor, Timiș și

Caraș-Severin;

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Arad, Sălaj,

Satu Mare,

Bihor, Timiș,

Caraș-Severin,

Maramureș,

Cluj, Bistrița-

Năsăud,

Mureș, Sibiu,

Hunedoara 

și Alba.

— minori, de sex

masculin, arestați

preventiv citați de

organele judiciare

din județul Arad;

— sancționați cu

măsuri educative,

de sex masculin,

citați de organele

judiciare 

din județul Arad;

— minore arestate

preventiv citate de

organele judiciare

din județele: Arad,

Timiș și Caraș-

Severin;

— sancționate cu

măsuri educative

citate de organele

judiciare din

județele: Arad,

Timiș și Caraș-

Severin;

— tineri și majori,

de sex masculin,

condamnați din

regimurile deschis

și semideschis,

citați de organele

judiciare 

din județul Arad.ˮ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

8

2. La anexa nr. 1, punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu)

Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„3 Penitenciarul

BACĂU

Județele:

Bacău 

și Neamț

— sancționați

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava,

Bacău, Neamț,

Iași, Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila,

Constanța,

Tulcea,

Ialomița și

Călărași.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele:

Bacău și

Neamț;

— condamnați

din toate

regimurile de

executare a

pedepselor

privative de

libertate, cu

domiciliile în

județele:

Bacău, Vaslui,

Iași, Neamț,

Suceava,

Botoșani,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila;

— sancționați

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava,

Bacău, Neamț,

Iași, Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila,

Constanța,

Tulcea,

Ialomița și

Călărași.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele: Bacău

și Neamț;

— condamnați

din regimul

deschis pentru

folosirea la

muncă;

— sancționați cu

măsuri educative

cu executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava, Bacău,

Neamț, Iași,

Vaslui, Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila,

Constanța,

Tulcea, Ialomița

și Călărași.

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău,

Neamț,

Constanța 

și Tulcea.

— arestate

preventiv cu

afaceri pe rolul

organelor

judiciare din

județele

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău

și Neamț;

— condamnate

din toate

regimurile de

executare cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău,

Neamț,

Constanța și

Tulcea;

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău,

Neamț,

Constanța și

Tulcea.

— arestate

preventiv cu

afaceri pe rolul

organelor

judiciare din

județele:

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău

și Neamț;

— condamnate

din toate

regimurile de

executare cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău

și Neamț;

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele:

Botoșani,

Suceava, Iași,

Vaslui,

Vrancea,

Buzău, Galați,

Brăila, Bacău,

Neamț,

Constanța și

Tulcea.

— minori, de sex

masculin și

feminin, arestați

preventiv citați de

organele judiciare

din județele: Bacău

și Neamț;

— sancționați cu

măsuri educative,

de sex masculin și

feminin, citați de

organele judiciare

din județele Bacău

și Neamț;

— condamnați

bărbați majori din

toate regimurile de

executare citați de

organele judiciare

din județele: Bacău

și Neamț;

— femei (toate

categoriile) citate

de organele

judiciare 

din județul Vaslui.ˮ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

9

4. La anexa nr. 1, punctul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

3. La anexa nr. 1, punctul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu)
Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„10 Penitenciarul

BUCUREȘTI —

RAHOVA

Județul

Ilfov și

municipiul

București

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Ilfov și

municipiul

București.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Ilfov și

municipiul

București;

— condamnați

din regimul

închis la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Ilfov și

municipiul

București;

— condamnați

din regimul

deschis.

— — — — minori, de sex

masculin, arestați

preventiv citați de

organele judiciare

din județul Ilfov și

municipiul București;

— sancționați cu

măsuri educative,

de sex masculin,

citați de organele

judiciare din județul

Ilfov și municipiul

București;

— tineri

condamnați citați

de organele

judiciare din județul

Ilfov și municipiul

București;

— condamnați

majori, de sex

masculin, din

regimul de maximă

siguranță, citați de

organele judiciare

din județul Ilfov și

municipiul București.”

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu)
Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„12 Penitenciarul

COLIBAȘI

Județele:

Argeș și

Vâlcea.

— sancționați

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Gorj,

Mehedinți,

Dolj, Olt,

Giurgiu,

Teleorman,

Argeș, Vâlcea,

Dâmbovița,

Prahova,

Brașov,

Harghita și

Covasna, Ilfov

și municipiul

București.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele: Argeș

și Vâlcea;

— sancționați

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Gorj,

Mehedinți,

Dolj, Olt,

Giurgiu,

Teleorman,

Argeș, Vâlcea,

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele Argeș și

Vâlcea;

— condamnați

din regimul

închis și maximă

siguranță cu

domiciliile în

județele: Argeș și

Vâlcea;

— condamnați

din regimul

deschis pentru

folosirea la muncă;

— sancționați cu

măsuri educative

cu executare sau 

— — arestate

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele: Argeș

și Vâlcea.

— arestate

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele: Argeș

și Vâlcea.

— minori de sex

masculin, arestați

preventiv, citați de

organele judiciare

din județele: Argeș

și Vâlcea;

— sancționați cu

măsuri educative,

de sex masculin,

citați de organele

judiciare din

județele: Argeș 

și Vâlcea;

— tineri

condamnați, de

sex masculin, citați

de organele

judiciare din

județele: Argeș 

și Vâlcea;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

10

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu)
Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

Dâmbovița,

Prahova,

Brașov,

Harghita și

Covasna, Ilfov

și municipiul

București.

continuare în

penitenciar, cu 

domiciliile în

județele: Gorj,

Mehedinți, Dolj,

Olt, Giurgiu,

Teleorman,

Argeș, Vâlcea,

Dâmbovița,

Prahova, Brașov,

Harghita și

Covasna, Ilfov și

municipiul

București.

— condamnați

majori, de sex

masculin, din

regimurile

semideschis și

deschis, citați de

organele judiciare

din județele: Argeș

și Vâlcea;

— femei (toate

categoriile) citate

de organele

judiciare din

județele: Argeș 

și Vâlcea.”

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu) Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„23 Penitenciarul

ORADEA

Județele:

Bihor,

Sălaj 

și Satu

Mare

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele Bihor,

Sălaj și Satu

Mare.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele Bihor,

Sălaj și Satu

Mare;

— condamnați

din regimul

închis și maximă

siguranță cu

domiciliile în

județele Bihor,

Sălaj și Satu

Mare;

— condamnați

din regimul

deschis pentru

folosirea la

muncă.

— minori de sex

masculin, arestați

preventiv citați de

organele judiciare

din județele Bihor

și Sălaj;

— sancționați cu

măsuri educative,

de sex masculin,

citați de organele

judiciare din

județele Bihor 

și Sălaj;

— tineri

condamnați, de

sex masculin, citați

de organele

judiciare din

județele Bihor 

și Sălaj;

— condamnați

majori, de sex

masculin, din

regimurile deschis

și semideschis,

citați de organele

judiciare din

județele Bihor 

și Sălaj;

— femei (toate

categoriile) citate

de organele

judiciare din

județele Bihor,

Sălaj și Satu Mare.”

5. La anexa nr. 1, punctul 23 se modifică și va avea următorul cuprins: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

11

6. La anexa nr. 1, punctul 30 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu) Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„30 Penitenciarul

TÂRGȘOR

Județele

Prahova,

Dâmbovița,

București,

Ilfov,

Brașov și

Covasna

— — — condamnați

din regimul

deschis folosiți la

muncă.

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Gorj,

Mehedinți,

Dolj, Olt,

Argeș, Vâlcea,

Brașov,

Harghita,

Covasna,

Prahova,

Dâmbovița,

Călărași,

Ialomița, Ilfov,

Giurgiu,

Teleorman,

municipiul

București.

— arestate

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele

Prahova,

Dâmbovița,

Ilfov, Giurgiu,

Teleorman,

Brașov,

Covasna și

municipiul

București;

— condamnate

cu domiciliul în

județele Dolj,

Olt, Gorj,

Mehedinți,

Argeș, Vâlcea,

Prahova,

Dâmbovița,

Ilfov, Giurgiu,

Teleorman,

Brașov,

Călărași,

Ialomița,

Covasna și

municipiul

București;

— persoane

care au în

îngrijire copii

în vârstă de

până la un an;

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Gorj,

Mehedinți,

Dolj, Olt,

Argeș, Vâlcea,

Brașov,

Harghita,

Covasna,

Prahova,

Dâmbovița,

Călărași,

Ialomița, Ilfov,

Giurgiu,

Teleorman,

municipiul

București.

— arestate

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județele:

Prahova,

Dâmbovița,

Ilfov, Giurgiu,

Teleorman,

Brașov,

Covasna și

municipiul

București;

— condamnate

cu domiciliul în

județele

Prahova,

Dâmbovița,

Ilfov, Giurgiu,

Teleorman,

Brașov,

Constanța,

Călărași,

Ialomița,

Tulcea,

Covasna și

municipiul

București;

— persoane

care au în

îngrijire copii

în vârstă de

până la un an;

— sancționate

cu măsuri

educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar, cu

domiciliile în

județele: Gorj,

Mehedinți,

Dolj, Olt,

Argeș, Vâlcea,

Brașov,

Harghita,

Covasna,

Prahova,

Dâmbovița,

Călărași,

Ialomița, Ilfov,

Giurgiu,

Teleorman,

municipiul

București.

— minore arestate

preventiv și

sancționate cu

măsuri educative,

de sex feminin

(minore, tinere,

majore), citate de

organele judiciare

din județele

Prahova,

Dâmbovița, Ilfov,

Giurgiu,

Teleorman, Brașov,

Covasna 

și municipiul

București.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

12

8. La anexa nr. 2 la punctul 10, după litera f) se introduce o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) 1 secție cu regim deschis, pentru persoane condamnate (majore) de sex masculin.”

9. La anexa nr. 2 la punctul 30, după litera g) se introduce o nouă literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) 1 secție pentru persoane private de libertate vulnerabile din punct de vedere medical și social”.

10. La anexa nr. 3, punctele 1, 2, 4, 5, 6, 18, 23, 27, 31 și 33 se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Unitatea

Organe

judiciare

deservite

Categorii de persoane custodiate (în funcție de sex, vârstă, situație juridică, regim 

de executare, domiciliu)

Categorii de persoane

primite temporar sau

aflate în tranzit pentru

prezentarea la termene

sau organele judiciare

deservite

Sex masculin Sex feminin

până la 18 ani

(minori)

între 18 

și 21 ani

(tineri)

peste 21 ani

(majori)

până la 18 ani

(minore)

între 18 

și 21 ani

(tinere)

peste 21 ani

(majore)

„35 Penitenciarul

VASLUI

Județul

Vaslui

— — arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Vaslui.

— arestați

preventiv la

dispoziția

organelor

judiciare din

județul Vaslui;

— condamnați

din regimul

semideschis cu

domiciliile în

județele Vaslui,

Bacău și Neamț;

— condamnați

din regimul

deschis folosiți 

la muncă.

— — — — minori de sex

masculin, arestați

preventiv, citați de

organele judiciare

din județul Vaslui;

— sancționați cu

măsuri educative,

de sex masculin,

citați de organele

judiciare din județul

Vaslui;

— condamnați

tineri, de sex

masculin, citați de

organele judiciare

din județul Vaslui;

— condamnați

majori, de sex

masculin, din

regimurile deschis,

închis și maximă

siguranță citați de

organele judiciare

din județul Vaslui.”

7. La anexa nr. 1, punctul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

Unitatea

Organul de poliție care

depune

Categorii de persoane

private de libertate

primite

Categorii de persoane private

de libertate cazate pe secția

de carantină — observare

Categorii de persoane private de libertate care

se transferă imediat după primire și locul de

deținere unde acestea sunt transferate

„1. Penitenciarul

AIUD

Inspectoratul de

Poliție Județean

Alba, Inspectoratul

de Poliție

Județean Sibiu

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative.

— arestați preventiv și

condamnați, majori de

sex masculin;

— arestați preventiv,

tineri de sex masculin;

— condamnați la

pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex

masculin.

— femei arestate preventiv și

condamnate, la Penitenciarul Gherla;

— tineri condamnați la pedepse de

până la 3 ani, inclusiv, la Penitenciarul

Bistrița;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

13

Unitatea

Organul de poliție care

depune

Categorii de persoane

private de libertate

primite

Categorii de persoane private

de libertate cazate pe secția

de carantină — observare

Categorii de persoane private de libertate care

se transferă imediat după primire și locul de

deținere unde acestea sunt transferate

2. Penitenciarul

ARAD

Inspectoratul de

Poliție Județean

Arad

Inspectoratul de

Poliție Județean

Timișoara și

Inspectoratul de

Poliție Județean

Caraș-Severin

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative;

— femei tinere și

majore, arestate

preventiv și

condamnate;

— femei

sancționate cu

măsuri educative

cu executare sau

continuare în

penitenciar.

— arestați preventiv și

condamnați majori, de

sex masculin;

— arestați preventiv,

tineri de sex masculin;

— femei tinere și

majore, arestate

preventiv și

condamnate;

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Drobeta-Turnu

Severin;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Craiova;

.................... .................... .................... .................... ....................

4. Penitenciarul

BAIA MARE

Inspectoratul de

Poliție Județean

Maramureș

— toate

categoriile, cu

excepția femeilor,

a minorilor arestați

preventiv și a

persoanelor

sancționate cu

măsuri educative;

— condamnați la

pedepse de până la 

3 ani, inclusiv, majori de

sex masculin.

— arestați preventiv și condamnați la

pedepse de peste 3 ani, majori de sex

masculin, la Penitenciarul Gherla;

— arestați preventiv tineri de sex

masculin, la Penitenciarul Gherla;

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Bistrița;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.

5. Penitenciarul

BÂRCEA MARE

Inspectoratul de

Poliție Județean

Hunedoara

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative;

— condamnați la

pedepse de până la 

3 ani, inclusiv, majori de

sex masculin.

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Bistrița;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani și arestați preventiv, tineri de sex

masculin, la Penitenciarul Aiud;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani și arestați preventiv, majori de

sex masculin, la Penitenciarul Aiud;

— femei arestate preventiv și

condamnate, la Penitenciarul Gherla;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

14

Unitatea

Organul de poliție care

depune

Categorii de persoane

private de libertate

primite

Categorii de persoane private

de libertate cazate pe secția

de carantină — observare

Categorii de persoane private de libertate care

se transferă imediat după primire și locul de

deținere unde acestea sunt transferate

6. Penitenciarul

BISTRIȚA

Inspectoratul de

Poliție Județean

Bistrița-Năsăud

— toate

categoriile, cu

excepția femeilor,

a minorilor arestați

preventiv și a

persoanelor

sancționate cu

măsuri educative.

— condamnați la

pedepse de până la 

3 ani, inclusiv, majori de

sex masculin;

— condamnați la

pedepse de până la 

3 ani, inclusiv, tineri de

sex masculin.

— arestați preventiv și condamnați la

pedepse de peste 3 ani, majori de sex

masculin, la Penitenciarul Gherla;

— arestați preventiv, tineri de sex

masculin, la Penitenciarul Gherla;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.

.................... .................... .................... .................... ....................

18. Penitenciarul

GHERLA

Inspectoratul de

Poliție Județean

Cluj

Inspectoratul de

Poliție Județean

Maramureș,

Inspectoratul de

Poliție Județean

Bistrița-Năsăud

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative;

— femei tinere și

majore, arestate

preventiv și

condamnate;

— femei

sancționate cu

măsuri educative

cu executare sau

continuare în

penitenciar.

— arestați preventiv și

condamnați, majori de

sex masculin;

— arestați preventiv,

tineri de sex masculin;

— femei arestate

preventiv și

condamnate;

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Bistrița;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.

.................... .................... .................... .................... ....................

23. Penitenciarul

ORADEA

Inspectoratul de

Poliție Județean

Bihor

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative.

— arestați preventiv și

condamnați, majori de

sex masculin;

— arestați preventiv,

tineri de sex masculin;

— persoane de sex

masculin, sancționate

cu măsuri educative cu

executare sau

continuare în

penitenciar.

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Bistrița;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— femei arestate preventiv și

condamnate, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.

.................... .................... .................... .................... ....................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

15

Unitatea

Organul de poliție care

depune

Categorii de persoane

private de libertate

primite

Categorii de persoane private

de libertate cazate pe secția

de carantină — observare

Categorii de persoane private de libertate care

se transferă imediat după primire și locul de

deținere unde acestea sunt transferate

27. Penitenciarul

SATU MARE

Inspectoratul de

Poliție Județean

Satu Mare și

Inspectoratul de

Poliție Județean

Sălaj

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative.

— condamnați la

pedepse de până la 

3 ani, inclusiv, majori de

sex masculin.

— arestați preventiv și condamnați la

pedepse de peste 3 ani, majori de sex

masculin, la Penitenciarul Oradea;

— arestați preventiv, tineri de sex

masculin, la Penitenciarul Oradea;

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Bistrița;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— femei arestate preventiv și

condamnate, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.

.................... .................... .................... .................... ....................

31. Penitenciarul

TÂRGU MUREȘ

Inspectoratul de

Poliție Județean

Mureș

— toate

categoriile, cu

excepția minorilor

arestați preventiv

și a persoanelor

sancționate cu

măsuri educative

— arestați preventiv și

condamnați la pedepse

de până la 3 ani,

inclusiv, majori de sex

masculin;

— arestați preventiv,

tineri de sex masculin. 

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, majori de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Bistrița;

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Aiud;

— femei arestate preventiv și

condamnate, la Penitenciarul Gherla;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.

.................... .................... .................... .................... ....................

33. Penitenciarul

TIMIȘOARA

Inspectoratul de

Poliție Județean

Timiș și

Inspectoratul de

Poliție Județean

Caraș-Severin

— toate

categoriile, cu

excepția femeilor,

a minorilor arestați

preventiv și a

persoanelor

sancționate cu

măsuri educative.

— arestați preventiv și

condamnați, majori de

sex masculin;

— arestați preventiv,

tineri de sex masculin.

— condamnați la pedepse de peste 

3 ani, tineri de sex masculin, la

Penitenciarul Craiova;

— condamnați la pedepse de până la

3 ani, inclusiv, tineri de sex masculin,

la Penitenciarul Drobeta-Turnu

Severin;

— persoane de sex masculin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad;

— persoane de sex feminin,

sancționate cu măsuri educative cu

executare sau continuare în

penitenciar, la Penitenciarul Arad.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 281/21.IV.2017

16

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Marius Vulpe

București, 4 aprilie 2017.

Nr. 602.

11. La anexa nr. 5, punctele 1 și 4 se modifică și vor avea următorul cuprins:

Locul de deținere Arondarea în funcție de sex și județul de domiciliu 

„1. Penitenciarul

ARAD

Persoane private de libertate de sex masculin și feminin, față de care s-a dispus aplicarea unei măsuri

educative cu executare sau continuare în penitenciar, cu domiciliile în județele: Arad, Sălaj, Satu Mare,

Bihor, Timiș, Caraș-Severin, Maramureș, Cluj, Bistrița-Năsăud, Mureș, Sibiu, Hunedoara și Alba.

.................... 						......................................................................................................................................

4. Penitenciarul

TÂRGȘOR

Persoane private de libertate de sex feminin, față de care s-a dispus aplicarea unei măsuri educative cu executare

sau continuare în penitenciar, cu domiciliile în județele: Gorj, Mehedinți, Dolj, Olt, Argeș, Vâlcea, Brașov, Harghita,

Covasna, Prahova, Dâmbovița, Călărași, Ialomița, Ilfov, Giurgiu, Teleorman, municipiul București.”

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 281/21.IV.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|053750]


